Istae the-
ses damnatae.

Hoc autem folium, anno sequenti, proscriptum fuit a Tridenti principe et episcopo. Et deinde a S. C. Inquisitionis Romanae, die 26 febr. 1761, sic, ut fertur, damnatum fuit: *Cum vero theses hujusmodi notaeque theologiae expensae fuerint in C. gen... coram SS. D. N. Clemente Papa XIII, Sanctitas Sua, auditis etc., folium praedictum, et theses in illo expo- sitas..., damnat et prohibet, tanquam continentia propositiones, quarum aliquae sunt respective falsae, temerariae, et pia- rum aurum offensivae; illam vero excep- tam a num. X, nempe probabilismum, qui*

¹ La causa del Probab., § 14; v. f. — *Alexand. VII, S. Alphonsi, Opera moralia*. — Tom. I.

Christo Domino summe familiaris fuit, proscribendam censuit uti erroneam et haeresi proximam. Praefatum itaque Foliū, sive theses, ut supra exscriptas, sic damnatas et prohibitas, SS. D. N. vetat, ne quis cuiuscumque status, etc., imprime, ac imprimi facere, vel transcribere, aut jam impressum, sive impressas, apud se retinere et legere, sive privatim, sive publice propagnare audeat, etc.

85. — Rev. Pater. Joannes Vincentius Patutius, in suo opello inscripto: *La Causa del Probabilismo ecc.*, sub nomine Adelphi Dosithei, contendit hoc decreto, in prima thesi integre probabilismum vetitum fuisse, ita ut illicitum sit sequi, non tantum opinionem aequa probabilem, sed nec etiam probabiliorem pro libertate. Sed id injuste contendit; folium enim illud plura distincta continet: continet diversas theses, continetque etiam diversas propositiones, quae thesim membra sunt sive partes. — Cum autem folium praedictum emanavit, duae factae fuerunt difficultates a sapientibus super hujusmodi folii proscriptionem. Prima fuit, an singulariter damnatae fuisse non solum omnes folii theses, sed insuper omnes propositiones in thesibus contentae. At communiter visum fuit quod, licet pro vero se haberet, omnes theses proscriptas fuisse et unamquamque ipsarum, minime tamen omnes in thesibus contentae propositiones damnatae erant, sed tantum illae quae censuram merebantur; nam in decreto dicebatur: *Sanctitas Sua... folium praedictum et theses... damnat et prohibet, tanquam continentia propositiones, quarum aliquae sunt respective falsae, temerariae, etc.*

Harum autem propositionum proscriptione valde differt a proscriptione facta ab Alexandro VII propositionum, respectu quarum dictum fuit: *Sanctissimus... decrevit, praedictas propositiones et unamquamque ipsarum... damnandas..., ita ut quicumque illas aut conjunctim, aut divisim docuerit, etc., incidat, etc.* Eodemque modo

Quoniam
sensu.

damnatae fuerunt aliae propositiones ab Innocentio XI et ab Alexandro VIII. Unaquaeque igitur propositionum illarum in particulari damnata fuit; atque eas docere sive *conjunctionem*, sive *divisionem* fuit vetitum. — At propositiones praedicti folii damnatae fuerunt, non singulae in particulari, sed, ut dicitur, *in globo et respective*, nempe illae tantum, quae merebantur ut damnarentur. Nec prohibitum fuit docere eas *conjunctionem* aut *divisionem*, sed acervatim sumptas; prout quidem Tridentinus episcopus in suo decreto expressit: *Prohibentes, ne iudicem articuli acervatum sumptu in disceptationem usumque deducantur.*

Quod ad primam igitur folii thesim pertinet, neutiquam damnata fuit prima illius propositio, quae dicebat licere sequi opinionem probabiliorem pro libertate, neque altera de opinione aequa probabili. — Difficultas tantum supererat, an tertia propositio de opinione minus probabili damnata esset: et quoniam propositio generaliter loquebatur, ita ut adhuc opinionem notabiliter minus probabilem amplectetur; idcirco dubitabatur, an ipsa saltem proscripta esset. Sicque etiam dubitari poterat, an damnata fuisset ultima thesis, quae dicebat: *Probabilismus noster stans pro libertate est notabiliter probabilius, etc.*, ita ut propositio haec affirmaret sententiam, quod teneri posset opinio adhuc notabiliter minus probabilis, esse etiam notabiliter probabiliorem sententia, quae stat pro lege.

Hoc posito, jam compertum erat quod, licet omnes theses proscriptae fuissent, minime tamen damnatae erant omnes harum thesim propositiones. Dubium tantummodo remanebat an, damnatis sic *in globo et in confuso*, folio ac thesibus, damnatae essent singulae theses in particulari, aut dumtaxat aliquae illarum; etenim in decreto non dicebatur: *omnes theses; et verba: quarum aliquae, etc.*, dubitabatur, an referri deberent ad theses

Innoc. XI, Decret. Sanctissimus Dñus Noster, 4 mar-
tii 1679. - Alexand. VIII, Decret. Sanctissimus Dñus

vel ad propositiones in thesibus contentas. — Verumtamen dubium hoc ab eadem S. C. postea declaratum fuit; cum enim proscriptio praedicti folii deinde, jussu ejusdem S. C., inserta fuisset in Indice librorum prohibitorum, non dictum fuit: *Folium et theses in illo expositae*, prout prius dictum fuerat in decreto; sed simpliciter dictum fuit: *Plagula undecim thesim, cui titulus: Probabilismus disputationi, etc.* Quapropter in praesenti declaravit S. C., esse tantum praefatam *plagula* proscriptam, id est tantum chartam sive folium undecim thesim, non autem omnes et singulas theses. — Et revera, cum de hoc dubio litteras dedissem, ut certior de hoc omnino fierem, ad duos S. Inquisitionis Romanae consultores, nempe ad Rñmum P. Mag. Thomam Augustinum Ricchini, Sacri Palatii Magistrum, adque Rñmum P. Magistrum Pium Thomam Schiara, S. C. Indicis secretarium; ambo mihi responderunt, minime prorsus in decreto S. C. vetitum fuisse probabilismum, nec quoad primam, nec secundam, nec tertiam propositionem de opinione minus probabili pro libertate.